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Oljeselskapet Det Norske 
går motstrøms og 
oppretter en bedriftsfor-

samling etter en avstemning 
blant de ansatte før påske. DN 
skrev igår at Orkla vil nedlegge 
sin bedriftsforsamling. Norske 
Skog nedla sin ifjor. Statoil, 
Telenor, DNB, Hydro og noen til 
blant de største børsnoterte 
selskapene har fortsatt sine.

– Da vi passerte 200 ansatte 
måtte vi ta stilling til om vi skulle 
opprette bedriftsforsamling eller 
om de ansatte skulle få en mer i 
styret. Et stort flertall blant de 
ansatte, over to tredeler, stemte 
for bedriftsforsamling. Da blir 
det slik, sier kommunikasjonsdi-
rektør Torgeir Anda i Det Norske.

Normalt mot
– Du må snakke med de tillits-
valgte. Det er i realiteten de som 
avgjør dette. Store eiere og 
ledelsen er normalt mot bedrifts-
forsamling, skriver konsernsjef 
Erik Haugane i en tekstmelding 
til DN.

Hovedtillitsvalgt Grete Schei 
vil imidlertid ikke si et ord om 
hvorfor de ansatte ønsker en 
bedriftsforsamling. 

Etter det DN forstår er det 
liten tvil om at en konflikt med 
hovedeier Kjell Inge Røkke-
selskapet Aker Capital som 
ligger bak de ansattes ønske om 
bedriftsforsamling. Et av moti-
vene til de ansatte i Det Norske 
skal være et ønske om å gjøre 
det vanskeligere å flytte 
selskapet ut av Trondheim. 

Anda vil ikke kommentere 
påstanden.

Sandpåstrøer
– En dinosaur. Slik karakteri-
serer professor Øyvind Bøhren 
ved Handelshøyskolen BIs 
Senter for eierforskning de 
norske bedriftsforsamlingene. 
Han mener de ble overflødige for 
børsnoterte selskaper etter 
2006. 

– Også andre land enn Norge 
har to styrer, slik som i Tyskland, 
Østerrike og Frankrike. Men der 
er det et innsidestyre med direk-
tører som skal kontrolleres av et 
utsidestyre med armlengdes 
avstand til direktørene. Slik er 
det ikke i Norge etter 2006, da 
Norsk utvalg for eierstyring og 
selskapsledelse, NUES, ga en 
anbefaling om at minst halv-
parten av styremedlemmene bør 
være uavhengige av ledelsen. 
Dessuten bør minst to være 
uavhengig av største eier. 
Dermed fyller vårt styre begge 

rollene til de todelte styrene 
man har i andre land. Bedrifts-
forsamlingen i Norge er nok 
derfor nå blitt enda mer av et 
sandpåstrøingsorgan og ikke et 
verdiskapende kontrollorgan, 
sier Bøhren. Bak NUES står 
NHO, Oslo Børs, en rekke bran-
sjeforeninger og institusjonelle 
investorer som Folketrygd-
fondet, DNB Kapitalforvaltning, 
KLP, Nordea Fondene og Odin 
Forvaltning.

– De norske anbefalingene er 
frivillige å følge. Hvordan 
fungerer de for dem som ikke 
følger anbefalingene?

– De som ikke følger dem, må 
begrunne hvorfor, og dermed 
virker reglene disiplinerende i 
seg selv. Har ikke bedriften en 

god grunn til sitt avvik i forhold 
til tankegangen bak anbefa-
lingen, kan det gi minus i karak-
terboken.

Går imot
Som aksjonær i Det Norske vil 
KLP trolig stemme mot oppret-
telse av bedriftsforsamling, 
opplyser KLPs leder for ansvar-
lige investeringer, Jeanett 
Bergan. Hun gjør det samtidig 
klart at de vil støtte Orklas 
forslag om nedleggelse av sin 
bedriftsforsamling og åpner for 
at KLP vil gå inn for at flere 
følger Orkla. 

– Vi har jobbet med bedrifts-

forsamling som tema en god 
stund, og kommer til å gjøre et 
større prosjekt fordi vi vil ha en 
grundig analyse i bånn. Men 
hypotesen vår er at det er et 
særnorsk fenomen som 
begrenser den direkte eierskaps-
utøvelsen, i og med at general-
forsamlingen ikke kan velge 
styre. Før man fikk valgkomiteer 
i selskapene, var de kanskje 
viktigere. Vi ønsker særlig å 
finne ut om de egentlig gir noen 
reell merinnflytelse for de 
ansatte og i hvilken grad de 
bidrar til verdiskaping. 
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Sandpåstrøe r og dinosaur
Ikke liv laga: Den norske 
ordningen med bedriftsforsam-
linger er en dinosaur og et sandpå-
strøingsorgan, mener BI-professor 
Øyvind Bøhren. 
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finanS BEDRIFTSFORSAMLING

n  Ifølge allmennaksjeloven skal 
bedrifter med mer enn 200 ansatte 
velge en bedriftsforsamling på minst 
12 medlemmer.
n  To tredjedeler velges av aksjonæ-
rene, en tredjedel av de ansatte.
n  Bedriftsforsamlingen velger 
styret og styrets leder og skal føre 
tilsyn med styrets og daglig leders 
forvaltning av selskapet.
n  Selskapet og et flertall av de 
ansatte kan avtale at man ikke skal 
ha bedriftsforsamling.

Motstrøms: Oljeselskapet Det 
Norske går motstrøms og oppretter 
en ny bedriftsforsamling for å 
demme opp mot hovedeier Aker 
Capital. 

DN igår.

Børskjempene Statoil, 
Hydro, Telenor, DNB og 
Gjensidige har alle 

bedriftsforsamling eller repre-
sentantskap hvor ansatte og 
aksjonærer velger sine represen-
tanter til styret.

Etter nærmere 40 år vil Orkla 
nå legge ned sin bedriftsforsam-
ling. Etter innstilling fra styret 
skal generalforsamlingen 18. 
april avgjøre saken, men alt 
tyder på at forslaget vil få fler-
tall. 

Idar Kreutzer har vært 
medlem av Orklas bedriftsfor-
samling i ti år, og vært leder i de 
fleste av dem. 

– Bedriftsforsamlingen er et 
gammelt organ, et særnorsk 
fenomen man ikke finner i andre 
land. Forslaget fra selskapet 
virker godt begrunnet og de har 
kjørt ordentlige prosesser med 
sine ansatte. Jeg vil ikke bli over-
rasket dersom det går igjennom, 
sier Kreutzer, som også leder 
Orklas valgkomité.

Han forteller at mange utlen-
dinger ser bedriftsforsamling 
som et fremmedelement, og 
mener direkte valg av styret på 
selskapenes generalforsamlinger 
er bedre.

– Jeg blir ikke forundret om 
flere følger etter Orkla, sier 
Kreutzer.

Gått ut på dato
– Bedriftsforsamlingen er et 
organ som ble etablert av hensyn 
til de ansatte. Gjennom den nye 
strukturen vil de ansatte få økt 

sin innflytelse i styret i Orkla 
samt bli tettere knyttet til de 
operative selskapene gjennom 
etablering og utvikling av 
kontaktutvalg. Denne løsningen 
er bedre tror vi, sier Håkon 
Mageli, konserndirektør for 
kommunikasjon i Orkla.

– Hvilken rolle har bedrifts-
forsamlingen spilt? 

– Bedriftsforsamlingen har 
begrensede oppgaver etter loven, 
og er lite involvert i den opera-
tive driften. De ansatte og 
selskapet er nå enige om å fjerne 
dette organisasjonsleddet og 
dermed er ordningen gått ut på 
dato, sier Mageli. 

Bedre for de ansatte
En nedleggelse av bedriftsfor-
samlingen vil gi de ansatte bedre 
mulighet for å påvirke, tror Terje 
Utstrand fra Nidar, konserntil-
litsvalgt og medlem av Orkla-
styret. Han forteller at hele 
tillitsvalgtapparatet i Orkla 
støtter omleggingen. 

– Det har vært en diskusjon i 
flere år. Med konglomeratet og 

bredden i konsernets virk-
somhet ble sakene i bedriftsfor-
samlingen veldig brede. Nå som 
konsernet endrer seg, er tiden 
moden. Nå formaliserer vi 
kontaktorganene og kommer 
nærmere beslutningene og virk-
somhetene og det blir enklere å 
få oversikt, sier Utstrand. 

Omleggingen gjør at Orkla 
øker antall styremedlemmer 
med ett, som går til en ansattre-
presentant. Dermed får de 
ansatte fire av 11 styremed-
lemmer. 

Støtter forslaget
Folketrygdfondets direktør 
Olaug Svarva har sittet i Orklas 
bedriftsforsamling siden 2006, 
og var også varamedlem fra 1995 
til 2001. I hele perioden har 
fondet vært en av Orklas største 
aksjonærer, men har solgt seg 
ned og eier nå litt over syv 
prosent.

– Bedriftsforsamlingen er et 
viktig institutt i bedriftsdemo-
kratiet, og har hatt en viktig rolle 
i Orkla i mange år. Men når 
selskapet og de ansatte har 
inngått avtale om å avvikle 
ordningen, antar jeg man er 
kommet i en ny fase, og vi vil 
støtte forslaget, sier Svarva. 

– Vil Folketrygdfondet ha 
like stor innflytelse på valget av 
styret gjennom en valgkomité?

– Ja, innflytelsen blir uendret. 
Valgkomiteen henter innspill fra 
hele aksjonærfellesskapet, sier 
Svarva.

Orklas hovedaksjonær og 
styreleder, Stein Erik Hagen, var 
igår på vei ombord i et fly, og 
ikke tilgjengelig for kommentar.
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Legger ned bedriftsforsamling
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nFORSTÅR IKKE. Utlendinger 
forstår ikke den norske ordningen 
med bedriftsforsamling, og Idar 
Kreutzer, leder av Orklas bedrifts-
forsamling i dag, tror flere 
selskaper vil følge Orkla og legge 
ned. Foto: Elin Høyland

Bedriftsforsamlingen 
er et gammelt organ, 

et særnorsk fenomen man 
ikke finner i andre land
Idar Kreutzer, leder av Orklas bedriftsforsamling

FINANS BEDRIFTSFORSAMLING

n  Ifølge allmennaksjeloven skal 
bedrifter med mer enn 200 ansatte 
velge en bedriftsforsamling på minst 
12 medlemmer.
n  To tredjedeler velges av 
aksjonærene, en tredjedel av de  
ansatte.
n  Bedriftsforsamlingen velger styret 
og styrets leder og skal føre tilsyn 
med styrets og daglig leders  
forvaltning av selskapet.
n  Selskapet og et flertall av de 
ansatte kan avtale at man ikke skal 
ha bedriftsforsamling.

UT. Johan H. Andresen. 
Foto: Silje Eide

UT. Odd Gleditsch d.y. 
Foto: Per Ståle Bugjerde

UT. Lars Windfeldt. 
Foto: Per Thrana

UT. Rune Bjerke.
Foto: Silje Eide

UT. Olaug Svarva. 
Foto: Elin Høyland

UT. Gunn Wærsted. 
Foto: Gunnar Lier

UT. Marianne Blystad.
Foto: Ida von Hanno Bast

UT. Nils-Henrik Petterson. 
Foto:Per Ståle Bugjerde

UT. Terje Venold.
Foto: Ida von Hanno Bast 

UT: TERJE VENOLD. 
Foto: Gunnar Blöndal

Over og ut: Orkla legger ned bedriftsfor-
samlingen etter nærmere 40 år. Idar 
Kreutzer, som leder bedriftsforsamlingen i 
dag, tror flere selskaper vil følge etter.
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Sandpåstrøe r og dinosaur

n   overflødig. Professor 
øyvind Bøhren ved Handels-
høyskolen Bis Senter for 
eierforskning mener 
bedriftsforsamlingene ble 
overflødige for børsnoterte 
selskaper etter 2006.  
Foto: Elin Høyland
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